
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 月 6 日・7 日・8 日

4 月 14 日

5 月 1 日・3 日・9 日 

6 月 3 日

6 月 9 日

6 月 14 日・15 日 

7 月 4 日 

7 月 16 日 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

円山公園にて桜と梅を鑑賞してきました。公園へ向

かう途中で、お昼ご飯を買い花の下で美味しく頂き

ました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年も、フライングディスクとボウリングの 2

種目に参加され、日頃の練習の成果を発揮して

きました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

目の前で大迫力の演舞を見学し、みなさん楽しそうに手

拍子等をされ過ごされていました。その後、昼食を食べ

帰園されています。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中島公園で露店で買い物やくじ引きをし、お祭りを

堪能し、その後、食事と買い物を行い、楽しい一日

となりました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

当日は天候に恵まれず、室内での実施となりました

が、今年より全保護者へお声掛けをさせて頂きまし

た。その結果、多くの保護者の方々に参加して頂く事

となりました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新利用者紹介 

さん さん 

お弁当と露店でお腹を満たし、大迫力の

花火を目の前にし、一発一発、花火が上

がる度に歓声をあげ花火を堪能されて

いました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新職員紹介 

 支援員 

この度、ご縁があり南成園で勤務させて頂く事になりました。 

施設で働く事が初めてな私に利用者の方が「仕事慣れたかい？」

「ゆっくり慣れていくといいよ！」と優しい言葉をかけてもら

い毎日緊張しながらも楽しく働かせて頂いております。 

まだまだ未熟な所ばかりですが利用者の皆様に少しでも安心で

快適な時間を過ごして頂けるように頑張って参りますので、ど

うかよろしくお願いいたします。 

 支援員 

はじめまして。 

この度ご縁があってお世話になる事なりました。 

ゼロからのスタートですので少しでも早く皆様のお役にたてる

ように頑張りたいと思いますので宜しくお願い致します。 

 支援員 

はじめまして、ご縁があって 5 月から勤務することになりまし

た。 

定年後の再就職となりますが、道での各種相談員の経験を生か

して、少しでも皆様のお役に立てればと思います。 

これからどうぞよろしくお願いいたします。 

 

事務よりお知らせ 

豊寿会および南成園のホームページを開設しました。まだ作り込んでいる途中なので未完

成ではありますが、ご活用ください。ホームページについてご意見がありましたらお寄せ下

さい。 

URL: http://toyojyukai.com/ 

ホームページ／情報公開欄に財務諸表を掲載しております。これまで『南成園だより』に

年 1 回掲載しておりました決算状況については、ホームページにてご確認いただけますよう

宜しくお願い致します。 

新たに支援員の仲間入りをさせて戴いた、     です。 

昨年、ご縁があってボランティアに来させて戴く様になりまし

たが、先輩職員の方々のご指導ご鞭撻を賜りながら、足を引っ

張らない程度に利用者の皆さんと接して行ければと願ってお

ります。気の利かない所、至らぬ所等多々有りますが、何卒、

宜しくお願い致します。  支援員 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

施設長挨拶 

小林 一司 施設長 

平成３０年７月１日付けで、南成園の施設長になりま

した。 

南成園から見える札幌の街並みが美しく、都会の様子

と自然豊かな環境がマッチすることが素晴らしいと感じ

ています。このような中、9 月 6 日の未明に発生しまし

た、最大震度７の胆振東部地震では、いまも多くの方が

避難され、多くの方が亡くなられました。 

南成園でも、停電の影響を受け一時断水となり、利用

者様に、不便な思いと不安を抱かせてしまいました。地

震の影響は、まだ地域に残っておりますが、職員一人一

人が明るく元気に利用者様と接する事で、少しでも安心

した生活への支えになれるよう職員一同努力を重ねたい

と思っております。 

今後とも、ご支援を賜わりますよう、お願いいたしま

す。 

あとがき 

 本年度より「南成園だより」の編集担当となりました。 

慣れない作業で発行が遅くなってしまい申し訳ありませ

ん。 

 9 月 6 日に発生しました地震の影響で札幌市内にも、

まだ、大変な思いをされている方々が多く居られます。

南成園も停電となり、ご家族からの安否確認に応える事

ができず、お心配をお掛けしましたが、震災の 2 日後に

は電気も復旧し、現在では平常時と変わらぬ支援を行う

事が出来ております。 

今後とも、利用者様に対し一層の支援を行なえるように

職員一同、努力いたします。 編集担当者 

 支援員 



 

 

 

ご厚志に心より感謝申し上げます 
平成 29 年 12 月 27 日～平成 30 年 7 月 4 日現在 

   ◇寄付者御芳名◇ 

     増山 峯雄 様        黒川 敏子 様    

     古賀 恭子 様         沖 義晴 様    

     西野 昭司 様         

 

   ◇寄贈者御芳名◇ 

     池島 敏彦 様        遠藤 敏彦 様    

     安岡 美矢子 様       佐藤 廣憲 様    

      沖 義晴 様        西野 昭司 様    

     柴田 三男 様        古井 捷子 様    

南成園 保護者会 様 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

平成 30 年 10 月発行 

◆◇発行元◇◆ 

社会福祉法人 豊寿会 指定障がい者支援施設 

南成園 

005-0827 札幌市南区南沢 1844 番地 35 

TEL:011-572-7071 FAX:011-572-7073 

                                                                

◇豊寿会関連事業所◇ 

〇共同生活援助ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ ﾗﾍﾞﾝﾀﾞｰの丘 他 3 ﾎｰﾑ 

〇指定障害者福祉ｻｰﾋﾞｽ事業所 晩生内ﾜｰｸｾﾝﾀｰ 

061-0600 樺戸郡浦臼町字晩生内 227-44 

TEL:0125-69-2211  FAX:0125-69-2213 


